令和 7 年度第１回八千代町公共交通会議 議事録要旨

日時：令和 7 年６月１7 日（火） １４：００～１５：２０

場所：八千代町役場 本庁舎４階 大会議室

出席委員：２１名

  大里委員（会⾧）、大久保委員（副会⾧）、鈴木委員（副会⾧）

  上野委員、生井委員、小菅（康）委員、横島委員、廣瀬委員、小菅（達）委員

伊藤委員（代理：主事 後藤晃介）、藤原委員（代理：道路管理課⾧ 浜野博英）、

須賀委員、沢木（雅）委員、沢木（民）委員（代理：小島取締役部⾧）、青木委員、

和田委員、木瀬委員、馬場委員、野中委員、加藤委員、鈴木委員

欠席委員：４名

  柿本委員、仲田委員、古賀委員、服部委員

事務局：３名

  八千代町まちづくり推進課 斉藤、菊山、湯本

次第：１ 開会

   ２ あいさつ

   ３ 議事

 （１）令和６年度実績報告及び収支決算の承認について・・・・・・・・・・資料１

   （２）令和７年度事業計画（案）及び収支予算（案）について・・・・・・・資料２

   （３）八千代町デマンド交通「八菜まゎ～る号」の運行状況について・・・・資料３

   （４）地域公共交通確保維持事業に係る計画について（案）・・・・・・・・ 資料４

   ４ その他

   ５ 閉会

〔会⾧より、令和７年度第１回公共交通会議にあたってのあいさつ〕

 〔事務局より、新委員の紹介〕

〔事務局より資料１について説明〕

議事（１）令和６年度実績報告及び収支決算の承認について

２．あいさつ

１．開 会

３．議事

〔令和６年度公共交通会議会計決算監査について、監事より報告〕

【質疑・意見等】
委  員：収入の４.諸収入について約 460 万の予算に対して、決算が約 940 万になってい

るのはなぜですか。差し引きした約 490 万はどうなるのかな。

事 務 局：460 万の予算額に対して 940 万の決算額になったのは、令和 5 年度と令和 6 年

度の補助金が令和 6 年度中に振り込まれたためです。合計金額が約 943 万円に

なっています。令和６年度支出決算額は、令和 5 年度の補助金分になります。

繰り越した約 490 万は令和 6 年度の補助金分になり翌年度に繰り越し支出しま

す。

委  員：わかりました。

会  ⾧：他にありませんか。

委員一同：なし。

会  ⾧：それでは、（１）令和 6 年度実績報告及び収支決算の承認について、原案通り承

認することに御異議ありませんか。

委員一同：異議なし。

会  ⾧：異議なしの声がありましたので、（１）、令和 6 年度実績報告及び収支決算の承認

については原案通り承認されました。

〔事務局より資料２について説明〕

【質疑・意見等】
会  ⾧：先ほど説明あった(2)令和 7 年度事業計画（案）及び収支予算(案)について質疑

を受付けます。質疑ありませんか。

委員一同：なし。

会  ⾧：それでは(2)令和 7 年度事業計画（案）及び収支予算（案）について、原案通り

決定することにご異議ありませんか。

委員一同：異議なし。

会  ⾧：異議なしの声がありましたので、令和 7 年度事業計画各法案及び収支予算(案)に

つきましては、原案の通り決定されました。

〔事務局より資料３について説明〕

議事（２）令和 7 年度事業計画（案）及び収支予算（案）について

議事（３）八千代町デマンド交通八菜まゎ～る号の運行状況ついて

【質疑・意見等】
委  員：若者に対する足の確保や路線バスの維持など、どういう形でこの交通網を維持し

ていくつもりか。事務局の考えがあるか。

事 務 局：昨年度策定した八千代町公共交通計画に則った形で今後計画を着実に遂行して

いく予定です。

委  員：ありがとうございます。

会  ⾧：続きまして、（４）地域公共交通確保維持事業に係る計画について（案）を上

程します。事務局より説明願います。

〔事務局より資料４について説明〕

【質疑・意見等】
会  ⾧：先ほど説明した（4）地域公共交通確保維持事業に係る計画（案）について質疑

を受けたと思います。質疑ありませんか。

委  員：どこに行くことに使われることが多いですか
事 務 局：行き先として 1 番多いのが医療機関、次に薬局やスーパーなど小売業と続いて

おります。その次点としましては、公共施設や教育関係の施設が続いています。

委  員：目標の人数は、増やしたいのですか。

事 務 局：利用者を増やすことも目標です。

会  ⾧：利用者を増やす目標だとおっしゃいましたが、リピーターを増やすために PR し

てみてはどうですか。

事務局：分かりました。

委 員：ターゲットを絞った形で利用者を上げていくっていうのも 1 つ重要だと思います。

お断り件数なんかも数字として分析することも重要なことだと思います。

事務局：分かりました。

会 ⾧：はい。それでは、（4）地域公共交通確保維持事業に関わる計画については、原案通

り決定することに御異議ありませんか。異議なしの声がありましたので、（4）地域

公共交通観光維持事業に関わる計画については、原案の通り決定されました。

【議事（１）～（４）承認】

会 ⾧：続きまして、その他につきまして事務局より説明願います。

議事（４）地域公共交通確保維持事業に係る計画（案）について

議事（１）令和６年度実績報告及び収支決算の承認について
議事（２）令和７年度事業計画（案）及び収支予算（案）について
議事（３）八千代町デマンド交通「八菜まゎ～る号」の運行状況について
議事（４）地域公共交通確保維持事業に係る計画について（案）

４.その他

事務局：事務連絡としまして、委員報酬について昨年と同様に年度末の 3 月にまとめての

お振込みを考えておりますので、ご了承のほどよろしくお願いいたします。事務局

からは以上です。

閉 会

会  ⾧：本日の議事が全て終了しました。⾧時間に渡りご協力ありがとうございました。

以上をもちまして、議⾧の職をおろさせていただきます。進行を事務局に戻しま

す。

事 務 局：会⾧ありがとうございました。それでは以上をもちまして、令和 7 年度第 1 回

八千代町公共交通会議を閉会させて頂きます。ご審議頂きまして、ありがとうご

ざいました。